

Số: /KH-HĐNVQS

Bạch Sam, ngày tháng 11 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Khám tuyển nghĩa vụ quân sự**  
**và tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2025**

Căn cứ Kế hoạch số 256/KH-HĐNVQS ngày 05/11/2024 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự thị xã Mỹ Hào về việc khám tuyển nghĩa vụ quân sự và tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2025;

Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường Bạch Sam xây dựng Kế hoạch khám tuyển nghĩa vụ quân sự và tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**

**1. Mục đích**

Tuyển chọn nam công dân trong độ tuổi nhập ngũ có đủ điều kiện về sức khỏe nhập ngũ vào Quân đội theo Thông tư liên tịch số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng; Thông tư số 62/2024/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe đặc thù và khám sức khỏe đối với lực lượng Công an nhân dân.

**2. Yêu cầu**

Quán triệt sâu sắc Chỉ thị của Ban Thường vụ Thị ủy, Nghị quyết của Đảng ủy, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân phường về nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025;

Thực hiện nghiêm và đảm bảo đủ chỉ tiêu điều khám theo Quyết định giao chỉ tiêu công dân đi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự của Ủy ban nhân dân thị xã; xây dựng kế hoạch; làm tốt công tác tuyên truyền, vận động gia đình và nam công dân trong diện điều khám; chủ động dự báo tình hình, có biện pháp gọi những nam công dân đi làm xa, các sinh viên đã hoàn thành thời gian học tập tại các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp về thực hiện khám tuyển nghĩa vụ quân sự và thực hiện các bước trong quy trình tuyển quân.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Ngày 26 tháng 11 năm 2024**

- Buổi sáng: Từ 07 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút: Khám thể lực, lâm sàng.
- Buổi chiều: Từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ 30 phút: Siêu âm, chụp X – quang tim phổi thẳng.

## **2. Ngày 06 tháng 12 năm 2024**

Xét nghiệm máu, nước tiểu; xét nghiệm HIV, ma túy.

(Từ ngày 30/11 đến 31/12/2024 khám vét).

## **3. Địa điểm:**

Tại Trung tâm Y tế thị xã Mỹ Hòa.

## **III. TỔ CHỨC - PHƯƠNG PHÁP**

- Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường tổ chức đưa quân số đến đúng địa điểm, thời gian quy định; quản lý chặt chẽ số nam thanh niên đến khám; chấp hành sự điều hành khám của hội đồng khám và chỉ huy cơ quan quân sự thị xã; đảm bảo tuyệt đối an toàn về người, phương tiện.

- Ban CHQS phường bổ sung, hoàn chỉnh đầy đủ, chính xác các nội dung trong phiếu sức khỏe NVQS theo quy định.

- Bảo đảm ăn trưa theo tiêu chuẩn tiền ăn của hạ sĩ quan, binh sĩ bộ binh cho số nam công dân khám buổi chiều (Siêu âm, chụp X – quang tim phổi thẳng); thanh quyết toán với Ban CHQS thị xã.

- Báo cáo Hội đồng NVQS số nam công vắng mặt ngày khám tuyển, thiết lập biên bản và có biện pháp đôn đốc số vắng mặt ngày khám tuyển về địa phương để khám vét.

## **IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:**

1. Các ông, bà uỷ viên Hội đồng NVQS phường thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình, chỉ đạo các tổ dân phố đưa số nam thanh niên đi khám tuyển đến đúng thời gian, địa điểm quy định.

2. Ban CHQS phường phối hợp với Công an phường, các tổ dân phố tham mưu cho Hội đồng NVQS phường thành lập đoàn công tác xuống gặp các gia đình để nắm tình hình, tuyên truyền, vận động gia đình có công dân đi làm ăn xa về khám tuyển.

3. Kiên quyết xử lý nghiêm, kịp thời các trường hợp có tình trốn, chống khám, các trường hợp có hành vi gây cản trở việc thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2025. Yêu cầu Ban chỉ huy quân sự, các ngành, đoàn thể, các Uỷ viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường, các tổ dân phố phối hợp tổ chức thực hiện ./.

### **Nơi nhận:**

- TTĐU, HĐND, UBND phường;
- Các uỷ viên HĐNVQS phường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: QS, VP.

**TM. HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ  
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG  
Đào Trường Giang**